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Ks. Prałat plk dr Kazimierz Tuszyński - Pierwszy Dziekan
Straży Granicznej

27.02.2009

Z dniem 20 lutego 2009 roku odszedł ze służby stałej w Straży Granicznej do rezerwy Ks.
Prałat płk dr Kazimierz Tuszynski - Dziekan Straży Granicznej. Ponizej Przedstawiono
Jego bogarty życiorys.
 
 

Prałat w żołnierskim
mundurze<?xml:namespace prefix = o ns =

"urn:schemas-microsoft-com:office:office" />
Duszpasterz młodzieży, kaznodzieja, kapelan.

 
 

Ksiądz pułkownik Kazimierz Tuszyński, proboszcz parafii wojskowej
p.w. św. Kazimierza Królewicza w Białej Podlaskiej oraz dziekan Straży
Granicznej został prałatem. Nominacja została ogłoszona przy okazji
obchodów Jubileuszu 90-lecia  ustanowienia  Biskupstwa Polowego w
Polsce i 18. rocznicy przywrócenia Ordynariatu Polowego. Wręczył ją
księdzu  pułkownikowi  Nuncjusz  Apostolski  w  Polsce  Abp  Józef
Kowalczyk,  podczas  Jubileuszowej  gali  w  Teatrze  Narodowym  w
Warszawie. Gratulacje i  życzenia nowemu prałatowi złożyli  Minister
Obrony Narodowej Bogdan Klich, Biskup Polowy gen. dyw. prof. dr
hab.  Tadeusz  Płoski,  Wiceminister  MSWiA  Adam  Rapacki
(odpowiedzialny m.in. za Straż Graniczną)  oraz Komendant Główny
Straży Granicznej ppłk Leszek Elas.

Informacja
Strona znajduje się w archiwum.



 

 
KSIĄDZ ZNAD GRANICY WSCHODNIEJ

 
Urodził się w Olszance koło Kodnia 2 września 1949 roku. Jest synem

Józefa i Stanisławy z d. Leśniewskiej. W 1970 roku wstąpił do Zakonu
Ojców  Kapucynów  Prowincji  Warszawskiej,  gdzie  podjął  studia  w
Wyższym Seminarium Duchownym Archidiecezji  Lubelskiej,  będącej
filią KUL.  Święcenia kapłańskie przyjął 10 czerwca 1977 r. Zaraz też
obronił  pracę  magisterską  „Agnostycyzm  historyczny  Rudolfa
Bultmanna w krytyce współczesnej literatury teologicznej w Polsce”.
Natomiast  w roku 1989 na  KUL-u  uzyskał  doktorat,  przygotowując
dysertację  pt.  „Geneza  chrześcijaństwa  w  polskiej  literaturze
wolnomyślicielskiej  i  jej  krytyka  katolicka  latach  1906-
<?xml:namespace  prefix  =  st1  ns  =  "urn:schemas-microsoft-
com:office:smarttags" />1939”. Kiedy został kapelanem wojskowym w
latach  1997  –  1998   ukończył  elitarne  podyplomowe  studium
operacyjno-strategiczne  –  PSOS  na  Akademii  Obrony  Narodowejw
Rembertowie,  pisząc  pracę  dyplomową  pt.  „Etyczne  aspekty
bezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej”. Należy zaznaczyć, że do tej
pory na PSOS, prestiżowych studiach stacjonarnych dla wojskowych,
studiowało dwóch kapelanów z Ordynariatu Polowego WP: ks. Tadeusz
Płoski obecny Biskup Polowy i ks. Kazimierz Tuszyński. 

 
DUSZPASTERZ LICZNYCH ŚRODOWISK

 
W latach 1977-1992 pracował jako katecheta w szkołach średnich i

pomaturalnych  w Łomży,  Lublinie,  Gorzowie  Wielkopolskim oraz  w
Białej  Podlaskiej.  Prowadził  duszpasterstwo akademickie w Lublinie,
Gorzowie  Wlkp.   i  Białej  Podlaskiej.  W tym mieście  przez  rok  był
duszpasterzem  więziennym.  Angażował  się  w  rozległą  działalność
rekolekcyjno-kaznodziejską.

 
KAPELAN WOJSKOWY

 
 Z dniem 25 marca 1992 roku Biskup Polowy Wojska Polskiego gen.

dyw. dr Sławoj Leszek Głódź przyjął o. dra Kazimierza Tuszyńskiego na
kapelana  wojskowego  w  Ordynariacie  Polowym  WP.  Posługę
duszpasterską  rozpoczął  w  61.  Lotniczym  Pułku  Szkolno-Bojowym,



jeszcze jako zakonnik z pobliskiego Klasztoru OO. Kapucynów. Został
jednocześnie  kapelanem  Wojewódzkiego  Sztabu  Wojskowego  i
Granicznej  Placówki  Kontrolnej  Straży  Granicznej  w  Terespolu.
Równocześnie został proboszczem w przywróconej parafii  wojskowej
sprzed II wojny światowej. Szybko, bo już 29 grudnia tego samego roku
doprowadził  do otwarcia kaplicy parafialnej  na terenie lotniska,  tuż
przy sztabie jednostki.  Świątynię poświęcił  ówczesny Biskup Polowy
gen. dyw. Sławoj Leszek Głódź, a towarzyszył mu ks. kpt. Tadeusz
Płoski, obecny Ordynariusz Wojska Polskiego i Straży Granicznej.
W 1993 roku,  30 lipca,  dekretem Biskupa Polowego,  jako pierwszy
kapelan  został  skierowany  do  posługi  duszpasterskiej  w  Straży
Granicznej. Wiązało się to z przeniesieniem do Kętrzyna. Tam został
proboszczem parafii  personalnej  p.w. św. Mateusza Ewangelisty dla
Centrum Szkolenia SG oraz Oddziału Warmińsko-Mazurskiego SG. Od
30 czerwca 1994 roku do chwili obecnej jest ogólnopolskim dziekanem
Straży Granicznej. W latach 1993 – 1996 był też starszym wykładowcą
etyki w Centrum Szkolenia SG.
W latach 1996-1997 pracował w Katedrze Polowej Wojska Polskiego,
Kurii Polowej WP, Komendzie Głównej SG, Centrum Obrony Cywilnej
RP  i  na  Granicznej  Placówce  Kontrolnej  SG  Warszawa  -  Okęcie.
Podczas studiów w Akademii Obrony Narodowej w Rembertowie (1997
– 1998) pełnił funkcję kapelana Akademii i był rezydentem w parafii
wojskowej  p.w.  św.  Rafała  Kalinowskiego w Rembertowie.  4  marca
1998 roku został inkardynowany z Zakonu OO. Kapucynów do Diecezji
Wojskowej.  W  latach  1998-2003  był  rezydentem  przy  parafii
garnizonowej p.w. św. Barbary w Gliwicach, a zarazem pełnił posługę
kapelańską w Śląskim Oddziale Straży Granicznej. Pełnił równocześnie
funkcję  kapelana Obrony Cywilnej  RP oraz Diecezjalnego Asystenta
Akcji Katolickiej w Ordynariacie Polowym Wojska Polskiego.
W latach 2003-2004 był rezydentem w parafii garnizonowej p.w. św.
Kazimierza  Królewicza  w  Katowicach,  kontynuując  posługę
duszpasterską w Śląskim Oddziale SG. Natomiast w latach 2004-2005
pełnił  funkcję  proboszcza  w  parafii  wojskowo-cywilnej  p.w.  NMP
Królowej Polski w Kielcach.
Od 2003 roku współredaguje  Ogólnopolski  Kwartalnik  Niezależnych
Samorządnych  Związków  Zawodowych  Funkcjonariuszy  Straży
Granicznej pt. „Na naszej rubieży”. 1 lipca 2004 roku został członkiem
Stowarzyszenia  Weteranów Polskich  Formacji  Granicznych,  a  także
zasiada w Kapitule Honorowego Jubileuszowego Odznaczenia Korpusu
Ochrony Pogranicza.
W  2006  roku  został  mianowany  Kanonikiem  Gremialnym  Kapituły
Ordynariatu  Polowego,  gdzie  pełni  funkcję  dziekana.  W  latach
2006-2007 sprawował funkcję Dziekana Biura Ochrony Rządu. Został
przyjęty w poczet społeczności Kawalerów Wielkiej Narodowej Kapituły
Orderu  Świętego  Stanisława.  8  maja  2006  roku  w  Łazienkach



Królewskich  w  Warszawie  został  odznaczony  Orderem  Świętego
Stanisława  Pierwszej  Klasy.
 

 
Jest  autorem  artykułów  w  czasopismach  naukowych  z  zakresu
problematyki  bultmannowskiej,  wolnomyślicielskiej,  historycznej  i
religioznawczej, które zostały zebrane w trzech tomach i znajdują się
Wojewódzkiej Bibliotece, im. H. Łopacińskiego w Lublinie. W licznych
czasopismach publikuje teksty
o  problematyce  związanej  z  duszpasterstwem  ludzi  munduru,
problematyce etycznej oraz problematyce wyżej wymienionej.  Wydał
również  modlitewnik  dla  funkcjonariuszy  i  pracowników  Straży
Granicznej, pt. „Trzymamy straż, bośmy wierni” (1996). Opublikował
„Modlitewnik Straży Granicznej” (The Border Guard Prayer Book) w
wersji polsko-angielskiej (2006), z następującą dedykacją: „W hołdzie
Słudze  Bożemu  Ojcu  Świętemu  Janowi  Pawłowi  II  w  15  rocznicę
spotkania z  żołnierzami Wojska Polskiego Funkcjonariuszami Straży
Granicznej w Zegrzu Pomorskim”.
Otrzymał  następujące  godności  kościelne:  Kanonika  Gremialnego  –
Dziekana Kapituły Katedralnej w Ordynariacie Polowym w Polsce (2006
r.), Prałata-Kapelana Jego Świątobliwości (2009 r.).
Otrzymał  m.in.  następujące  odznaczenia  w  służbie  mundurowej:
Odznaka  Straży  Granicznej  III  RP,  Odznaka  Korpusu  Ochrony
Pogranicza, Brązowy Krzyż Zasługi, Odznaka Podyplomowego Studium-
Strategicznego i inne.
W  Ordynariacie  Polowym  pełni  następujące  funkcje:  Dziekana  Straży
Granicznej (mian. 1994 r.),  Kapelana Obrony Cywilnej RP (mian. 1995 r.),
Diecezjalnego  Asystenta  Akcji  Katolickiej  Ordynariatu  Polowego  Wojska
Polskiego (mian. 1997 r.), został wybrany do Rady Kapłańskiej Ordynariatu
Polowego  Wojska  Polskiego  (mian.  2005  r.),  także  Kolegium Konsultorów
Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego (mian. 2007 r.), Kapelana Izby Celnej
(mian.  2007 r.),  Urzędu Celnego w Białej  Podlaskiej,  Oddziału Celnego w
Małaszewiczach, Kowalewie, Koroszczynie, Terespolu, Terespolu (Drogowy),
Sławatyczach  (mian.  2007  r.),  Kapelana  Rejonu  Specjalistycznego  Straży
Ochrony Kolei w Małaszewiczach (mian. 2007 r.).

 
KSIĄDZ KONSOLIDATOR

 
15 września 2005 roku biskup polowy Tadeusz Płoski mianował go



proboszczem w parafii wojskowej p.w. św. Kazimierza Królewicza w
Białej Podlaskiej. Był to swoisty powrót do miejsca, „gdzie wszystko się
zaczęło”.  Sprawuje  tu  posługę  duszpasterską  na  rzecz  społeczności
mundurowej – żołnierzy i funkcjonariuszy będących w rezerwie, jak i
czynnej  służby,  wraz z  ich rodzinami.  Ks.  Tuszyński,  z  racji  iż  jest
dziekanem w Ministerstwie  Spraw Wewnętrznych i  Administracji,  z
natury  rzeczy  obejmuje  posługą  duszpasterską,  funkcjonariuszy  i
pracowników cywilnych tego resortu: Straż Graniczną, Policję i Straż
Pożarną.  Ponadto  funkcjonariuszy  innych  resortów:  Celników  oraz
Straży Ochrony Kolei na swoim terenie, a to z tej racji, że Konferencja
Episkopatu  Polski  wybrała  biskupa  polowego  gen.  dyw.  Tadeusza
Płoskiego odpowiedzialnym za posługę duszpasterską w Policji, wśród
Celników, a także w Straży Ochrony Kolei.
Najbardziej  chyba  owocna  jest  współpraca  z  bialskim  oddziałem
Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP. To z inicjatywy
Stowarzyszenia,  przy  aprobacie  Kurii  Polowej  WP,  na  placu  obok
kościoła  stanął  pomnik  samolotu  i  obelisk  poświęcony  Pamięci
Lotników Podlasia. Od tego czasu wiele uroczystości wszystkich służb
mundurowych w Białej Podlaskiej, czy organizacji dawnych żołnierzy i
funkcjonariuszy,  rozpoczyna się  mszą św.  w kościele  wojskowym, z
późniejszym złożeniem kwiatów pod pomnikiem. A byli żołnierze mają
w ten sposób jakąś namiastkę swej dawnej potężnej instytucji. W ten
sposób kultywuje się pamięć ich dawnej służby Ojczyźnie.

 
mjr pil. rez. Jerzy Trudzik

 
 

 

 


